Probus Inst. IV 47, 16: *ars est unius cuiusque rei scientia summa subtilitate adprehensa.*

Maximus Victorinus VI 187, 2: *ars quid est? unius cuiusque rei scientia.*

Pompeius V 95, 4: *plerique qui artem scribunt a definitione ipsius artis inchoant et quaerunt 'quid est ars?' et ita definiunt: 'ars est unius cuiusque rei scientia'.*

Servius IV 405, 2: *ars ... quam Graeci unius cuiusque rei scientiam vocant.* Vgl. Cassiodorius VII 213, 17.

Die übrigen Definitionen — vielleicht auch diese — sind verschiedene Übersetzungen<sup>1)</sup> der stoischen Definition, die wir bei Marius Victorinus infolge der lückenhafsten Überlieferung unter Aristoteles Namen lesen VI 3, 10: *Aristoteles quo modo? \*τέχνη ἐστὶ σύστημα ἐκ καταλήψεων συγγεγνυμένων πρός τι τέλος εὑρηθετον τῷ βίῳ συνουσῶν.<sup>2)</sup>* Diese lautet bei:

Diomedes I 421, 5: Tullius hoc modo eam definit: *'ars est perceptionum exercitatarum constructio ad unum exitum utilem vitae pertinentium'.*

Marius Victorinus VI 3, 7: *ars, ut Aristoni placet, collectio est ex perceptionibus et exercitationibus ad aliquem finem vitae pertinens (id est generaliter omne quidquid certis praecepsis ad utilitatem nostram format animos).*

Ders. 3, 12: nos qualiter? *ars est summa rerum ratio comprehensarum atque exercitatarum ad aliquem vitae finem tendentium.*

1) Vgl. Steinhäsl S. 540.

2) Steinhäsl S. 527 Anmerkung übersetzt sie: „Techne ist ein System von Lehrsätzen, welche empirisch bearbeitet sind, zu einem gewissen für die Lebensverhältnisse nützlichen Zwecke.“

*Asper* V 547, 5: *ars est comprehensio praeceptorum ad utilitatem usui accomodata per artificis sui exercitationem (medendi ut medici, declamandi ut rhetoris, legendi ut grammatici).*

*Petri Excerpta Sup.* 161, 27: *certe ars dicta comprehensio praeceptorum ad utilitatem usus accomodata.*

Auf die Definition folgt die Ethymologie von *ars*, für welche ich Diomedes als Beispiel anführe I 421, 6: *ars dicta, quod arto praecepto singula definiat et velut vias quasdam ostendat; vel ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, unde veteres artem pro virtute appellabant.* Die Ethymologie, welche *ars* von *ἀρετῇ* ableitet, findet sich ferner bei Probus Inst. IV 47, 17, Servius IV 405, 2, Pompeius V 95, 5, Cassiodorius VII 213, 15, Audax VII 320, 7. Die zweite Ethymologie, nach welcher *ars* von ihren *arta praecepta* genannt ist, haben Servius IV 405, 3, Pompeius V 95, 7, Codex Bernensis 123 Sup. XXXIII und Petri Excerpta Sup. 161, 23, wo *ars* zunächst mit *artus „Glied“*, dieses mit *arta praecepta* in Verbindung gebracht wird. Sachlich nicht verschieden ist die Ethymologie, welche Audax vorträgt VII 320, 6: *artem autem dixere veteres, quod arte strictimque omnis rei argumenta contineat.* Eine weitere Erklärung der *arta praecepta* fügen hinzu Pompeius V 95, 8: *sex casus sunt, et omnia nomina per istos sex casus decurrunt . . .* und Petri Excerpta Sup. 161, 25: *quid enim artius esse potest vel strictius, quam quando sex casibus et tribus coniugationibus tota Latinitas coartatur?* Auf denselben ethymologischen Ursprung führen *ars* zwei andere Stellen zurück, obwohl der Gedanke ein anderer ist:

Sergius Explan. IV 486, 14: *ars autem dicta est eo, quod artius ad peritiam urgeat pertinentes.*

Cassiodorius VII 213, 7: *ars vero dicta est, quod nos suis regulis artet atque constringat.*

An die Ethymologie schließt sich die Besprechung der Arten von *ars*. Diomedes sagt sehr allgemein I 421, 9: *artium genera sunt plura, quarum grammaticae sola litteralis est, ex qua rhetorice et poetice consistunt, um hierauf näher*

auf die grammatica einzugehen, was eigentlich nicht in dieses Kapitel gehört. Ausführlicher geben über drei verschiedene Arten 1) animi, 2) corporis, 3) animi et corporis Auskunft Maximus Victorinus VI 187, 2, Audax VII 320, 9, Codex Bernensis 123 Sup. XXXIV, welche wörtlich übereinstimmen, und die etwas kürzere Behandlung des Codex Bernensis 16 Sup. XLIX. Als Beispiel diene Maximus Victorinus: artum genera quot sunt? tria. quae? sunt quaedam animi tantum, quaedam corporis, quaedam animi et corporis. quae sunt animi tantum? hae sunt, poetice, musice, astrologice, grammaticae, rhetorice, iuris scientia, philosophia. quae sunt corporis? iaculatio, saltus, velocitas, oneris gestamen. quae sunt animi et corporis? ruris cultus, palaestra, medicina, μηχανική, τεκτονική.

Den Arten der ars werden drei Arten des Gegenteils, contraria gegenübergestellt. Kurz erwähnt sie Marius Victorinus VI 3, 13: huic arti quot contraria opponuntur? tria. quae? *κακοτεχνία, ψευδοτεχνία, ματαιοτεχνία*. Übereinstimmend geben ihre Definition an Maximus Victorinus VI 187, 8 und Audax VII 320, 13: quae sunt ex his (scil. artibus), quas veteres aliis nominibus discreverunt? *κακοτεχνία, ψευδοτεχνία, ματαιοτεχνία*. *κακοτεχνία* quae est? oratoria. quare *κακοτεχνία*? siquidem malitioso astu in id quod persuadere quaerit intenta plerumque ad pervertendam nititur veritatem. *ψευδοτεχνία* item quae est? quae animos hominum sensusque quadam specie veritatis inludit, veluti est pictorum et praestigiatorum genus. quid est *ματαιοτεχνία*? quae difficiles quidem res, non tamen usui necessarias facit, ut puta veluti sunt sphaeropaectae, funambuli ceterique huius modi.

Über den Nutzen als Zweck (finis) der ars geben die ausführlicheren Definitionen Ausschluß. Als Entstehungsgrund derselben hebt ihn nach Barros Borgang Cassiodorus besonders hervor VII 213, 13: scire autem debemus, sicut Varro dicit, utilitatis alicuius causa omnium artium extitisse principia.

Endlich finden wir noch eine Erörterung des Unter-

ſchiedes von ars und disciplina im Codex Bernensis 123 Sup. XXXIII: ars autem unde vocatur? quia artis praeceptis regulisque consistit. disciplina autem unde dicitur? a diſcendo, quia nemo nostrum scit nisi qui discit. inter artem et disciplinam quid distat? ars enim est in his, quae se et aliter habere possunt, disciplina vero de his agit, quae aliter evenire non possunt. discerne adhuc melius. nam quando veris disputationibus aliquid discernitur, disciplina erit. quid inter artem? quando vero verisimile ac opinabile aliquid tractatur, nomen artis habebit.